PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERAMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 1311/2017-GP.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Porto Ferreira, 20 de novembro de 2017.
C~MARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM:. ...._.__ , _

OESPACI-!(_,.".."..._.....,,_ ••. • ._
••••• _. ... ""~.D~.••• __ •••• ••••••• _ ••• __ ... _. __ ._. ____

PRESIOENTE:.._.._., ._, _
1° SECRETÁRIO: .. _

'0 SECRETÁRIO:

Ref.: Requerimento n° 509/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações do Sr. Roberto Antonio Diniz, Secretário de Gestão.

Atenciosamente,

Praça Comélio Procôpio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETÁRIA DE GESTÃO

(19) 3589-5268
roberto.dinilfiiJDorto(erreira.sp.gov.br

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 16 de novembro de 2017.

Memo. n°. 199/2017 - SG

AO SENHOR
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Em resposta ao Requerimento n". 509/2017, de autoria do nobre vereador José Gustavo

Braga Coluci, encaminho anexo Ofício n", 509/201f,dd, Senhor Fábio Leal Vanim, Chefe da

Seção de Mobilidade Urbana, por meio do qual SãOrl resentadas as informações pertinentes.

Atenciosamente ,

"

\Jt0
ROBERTlff'1<:0NIO ~INIZ

SECREl\O GESTAO

" '
, ..
;..

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
" A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "

SECRETARIA DE GESTÃO
SEÇÃO DE MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO N" XI/2017.
Porto Ferreira, 14 de novembro de 2017.

Do Chefe da Sccão de Mohilidade Urbana
Ao Sr. ROI~I-:RTO ANTONIO DINIZ Secretário de Gestão

[_
_ .._-----_ ..- _ __ .__ .. _. ------

Assunto: Informação sobre Requerimento.
Referência: MEMORANDO N° 542/2017-AAL, de 01111/2017. I

Em atenção ao Requerimento de na 509/2017, de autoria do nobre Vereador GUSTAVO
BRAGA COUJCI. solicitando informações sobre a realização de estudos e/ou projetos para adequação
de sinalizações. pinturas de lombadas, estudos de direção de mão, faixa amarela e placas de "proibido
estacionar". em pontos críticos cm relação ao trânsito em nosso município, principalmente onde tem
incidências de ocorrências de acidentes, colisões e atropelamentos, agradecendo preliminarmente a
preocupação e contribuição do nobre Vereador, esclareço que:

Realmente a questão de trânsito é de grande importância no município, tendo em vista a
frota circulante c a malha viária existente. Somos obrigados a concordar com os ilustres vereadores,
inclusive, no sentido de que talvez ao longo dos anos não foram carreados para a área recursos
proporcionais à necessidade.

Não obstante. de acordo com os recursos disponíveis, esta Seção tem elaborado constantes
avaliações e estudos. visando definir as intervenções e manutenções necessárias, que são realizadas de
acordo com prioridades ditadas especialmente pelo maior fluxo de veículos e pedestres e potencial para
acidentes, como imediações de escolas e cruzamentos de vias de maior volume de tráfego; e, conforme
disponibilidade de recursos orçamentários. Valemo-nos ainda de importantes indicações que nos
chegam pelos diversos canais de comunicação e da própria Câmara Municipal. Podemos acrescentar,
inclusive que a expressiva maioria dos recursos provenientes de multas têm sido aplicada em
sinalização de trânsito.

Ressaltamos ainda que nosso Órgão Exeeutivo Municipal de Trânsito carece de recursos
adequados na área de lngcnharia de Tráfego. e. portanto, estudos de maior complexidade requer a
contratação de empresas especializadas, que devido ao custo considerável têm sido realizados em casos
especiais.

Atenciosamente. ~~{j?
FABIO LEAL VANIM

CHEFE DA SEÇÃO DE MOBILIDADE URBANA